
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 6 -  28/04/2023       

ORIGINALE 

COMUNE DI BIENNO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 6 del 28/04/2023  

 

 

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO IDRICO - ANNO 2023 – 

 

 

Adunanza ore  17:30                     

 

Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:  

 

Cognome e Nome Funzione P A 
BETTONI OTTAVIO SINDACO X  

MAUGERI MASSIMO CONSIGLIERE X  

TROMBINI BORTOLO CONSIGLIERE X  

MORANDINI VALENTINA CONSIGLIERE X  

MORANDINI MATTEO CONSIGLIERE  X 

BETTONI PAOLO CONSIGLIO X  

BELLINI GIACOMO CONSIGLIERE X  

BONTEMPI FRANCESCA CONSIGLIERE X  

FANTI DANIELE CONSIGLIERE X  

FANTI LARA CONSIGLIERE X  

BALLERINI GIOVANNI CONSIGLIERE  X 

BONTEMPI DAMIANO GIANBATTISTA CONSIGLIERE X  

BAFFELLI STEFANO CONSIGLIERE  X 

 

 

Presenti : 10      Assenti: 3 

 

 

Presiede il Sindaco Bettoni Ottavio. 

 

Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale  Dott. Matteo Ausiliari 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 6 -  28/04/2023       

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO IDRICO - ANNO 2023 – 

 

 

 

Il Sindaco, per quanto riguarda il presente punto all’OdG, spiega che le tariffe proposte stasera in 

discussione ed approvazione del CC rimangono le medesime dello scorso anno.  

La Cons. FANTI Lara prende la parola evidenziando che nel DUP viene affermato che nel capitolo 

relativo alla Gestione dei Servizi pubblici, tra i servizi affidati ad organismi partecipati, figura anche 

il servizio idrico. Non essendovi alcun riferimento nella Proposta di Delibera n° 7, vorremmo  un 

chiarimento in merito a ruolo di SIV nei confronti del Comune di Bienno. Intendete cioè affidare a 

SIV la gestione del servizio idrico?   

Il Sindaco spiega alla Cons. FANTI che la Società “In House” S.I.V.  ha in affidamento solamente 

l’attività di gestione tecnica del servizio di depurazione, mentre per quanto riguarda la gestione 

futura completa del S.I.I. (Servizio Idrico Integrato), è da capire come evolverà la querelle 

giudiziaria tra Stato e Regione sulla possibilità normativa, che quest’ultima si è data, di definire un 

sub-ambito provinciale omogeno di Valle, norma regionale che oggi è al vaglio del giudice 

costituzionale.   

Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 Visto il Regolamento per il servizio dell’acquedotto approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 55 del 18.11.1989 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l’art. 1 c. 169 della legge 296/2006 gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione; dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  in caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno; 

 

Stabilito che potranno essere deliberate agevolazioni con successiva delibera di Giunta Comunale; 

 

Ritenuto di confermare per l’anno 2023 le tariffe approvate con la deliberazione del Commissario 

assunta con i poteri del C.C. n. 7 del 24.02.2022 ed applicate nell’anno 2022; 

 

Considerato che pur mantenendo inalterate le tariffe rispetto all’anno 2022 si ritiene comunque utile 

confermare attraverso il presente atto deliberativo le tariffe per l’anno 2023; 

 

Preso atto che le aliquote approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio 

2023; 

 

Richiamata la Legge 29.12.2022 n. 197, pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 303 del 29.12.2022, 

che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 

degli enti locali; 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 

dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica;  

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 

dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità contabile; 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 6 -  28/04/2023       

 

Visto l’esito della votazione che ha ottenuto il seguente risultato: 

Presenti n. 10 

Votanti n. 10 

Favorevoli n. 8 

Astenuti n. 2 (Fanti Lara, Bontempi Damiano Giambattista) 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di confermare per l’anno 2023 e con decorrenza 01.01.2023 le seguenti tariffe già in vigore 

nell’anno 2022 relative al servizio idrico e di seguito elencate: quota fissa per utenza € 4,00 

all’anno, tariffa agevolata per usi domestici fino a 70 mc./anno € 0,0620 al mc, tariffa base 

per tutti gli usi fino a 200 mc./anno, € 0,1240 al mc, tariffa fascia oltre 200 mc./anno, € 

0,2400 al mc, tariffa fognatura € 0,0620 al mc, tariffa depurazione € 0,4800 al mc., tariffa 

per aziende di allevamento bestiame, € 0,0620 al mc., utenze agricole (prati), € 0,2400 al 

mc., tariffa per acqua non potabile (acquedotti rurali), € 0,0400 al mc.; 

 

2) di stabilire che potranno essere deliberate agevolazioni con successiva delibera di Giunta 

Comunale; 

 

3) di dare atto dei pareri espressi in premessa. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 6 -  28/04/2023       

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

Ottavio Bettoni 
Il Segretario Comunale 

  Dott. Matteo Ausiliari 

 


